
 
 

 

( نمــــوذج إجـــــابة)
 

 ـادة م
الألعاب الصغيرة والألعاب التمهيدية 

 
الأولى الفرقــــــة 
 

الفصل الدراسي الأول 
م 2015/  1/  15

 
ياسر محفوظ الجوهرى / د.أ

 
العام الجامعى 

م 2015 –م 2014
 



 

: أجب عن الأسئمة الأتية 
: السؤال الأول 
 (درجات  10)  :أما العبارة الخاطئة (  X) أمام العبارة الصحيحة أو علامة (  √ )ضع علامة 

   
( درجات  10)                                                                        : السؤال الثانى

: أكمل العبارات التالية 
................ ، ............... دوات إلى يمكن تقسيم الألعاب الصغيرة من حيث طبيعة الأ -1
 ...............، ................... من الأدوات التى يمكن إستخدامها فى الألعاب الصغيرة  -2
 .................، ..................... تقسم الألعاب من حيث التصنيف الإجتماعى إلى  -3
 .....................إلى ................ حركة من عند تكرار الألعاب الصغيرة يمكن تغيير ال -4
 ..................................،.....................من الأهمية التربوية للألعاب الصغيرة  -5

 
(  درجات  10:                                                                    ) السؤال الثالث 

 0عبة صغيرة مبتكرة مع توضيحها بالرسم أكتب ل        
، ...مع أطيب التمنيات بالتوفيق 

أستاذ المادة                                                                            
 ياسر محفوظ الجوهرى/ د.أ

 2015-2014:العام الجامعى                
الأول : الفصل الدراسى كمية التربية الرياضية لمبنين       

ساعتان : الزمن قسم نظريات وتطبيقات الرياضات الجماعية 
درجة  30: الدرجة الأولــــــــــــــــــــــــــــــــى : الفرقـــــة 

م 15/1/2015: تاريخ الإمتحان الألعاب الصغيرة والألعاب التمهيدية : المقرر الدراسى 

)      (                                                            المعب مظهر من مظاهر سموك الإنسان -1
 )      (                                                من وظائف المعب الثانوية إزالة الآلام النفسية لدى الفرد -2

 )      (                            سميت الألعاب الصغيرة بهذا الاسم لأنها تستخدم أدوات غير بسيطة  -3

 )      (                              الألعاب الصغيرة لا تساعد عمى تكوين الشخصية والتكيف مع البيئة -4

 )      (                                        سنوات بمعدلات نمو ثابتة 9إلى  6تتميز المرحمة السنية من  -5

 )      (                                              يجب أن تتفق الألعاب الصغيرة مع رغبات وميول التلاميذ -6

 )      (           اب بأدوات وألعاب بدون أدواتقسمت الألعاب الصغيرة من حيث القانون إلى ألع -7

 )      ( يجب تنفيذ الألعاب الصغيرة فى مساحات قانونية                                    -8

 )      (     ت سنبر                           رنظرية الطاقة الزائدة ترجع لمفيمسوف الإنجميزي هرب -9

 )      (                                                                   جوتس موتس  نظرية الترويح ترجع إلى -10



 
: السؤال الأول  إجابة

 (درجات  10)  :أما العبارة الخاطئة (  X) أمام العبارة الصحيحة أو علامة (  √ )ضع علامة 

   

 2015-2014:العام الجامعى                
الأول : الفصل الدراسى كمية التربية الرياضية لمبنين       

ساعتان : الزمن قسم نظريات وتطبيقات الرياضات الجماعية 
درجة  30: الدرجة الأولــــــــــــــــــــــــــــــــى : الفرقـــــة 

م 15/1/2015: تاريخ الإمتحان الألعاب الصغيرة والألعاب التمهيدية : المقرر الدراسى 

(  √)                                                            المعب مظهر من مظاهر سموك الإنسان -1
(  √)                                                النفسية لدى الفرد من وظائف المعب الثانوية إزالة الآلام  -2
 (  X )                            سميت الألعاب الصغيرة بهذا الاسم لأنها تستخدم أدوات غير بسيطة  -3

 (  X )                              الألعاب الصغيرة لا تساعد عمى تكوين الشخصية والتكيف مع البيئة -4

(  √)                                         سنوات بمعدلات نمو ثابتة 9إلى  6تتميز المرحمة السنية من  -5
(  √)                                               يجب أن تتفق الألعاب الصغيرة مع رغبات وميول التلاميذ -6
 (  X )           حيث القانون إلى ألعاب بأدوات وألعاب بدون أدواتقسمت الألعاب الصغيرة من  -7

 (  X ) يجب تنفيذ الألعاب الصغيرة فى مساحات قانونية                                    -8

(  √)      ت سنبر                           رنظرية الطاقة الزائدة ترجع لمفيمسوف الإنجميزي هرب -9
(  √)                                                                    ظرية الترويح ترجع إلى جوتس موتس ن-10



( درجات  10)                                                        : السؤال الثانىإجابة 
: أكمل العبارات التالية 

 نوع القانون،  طبيعة عممها طبيعة الأدوات إلى  يمكن تقسيم الألعاب الصغيرة من حيث -6
 كرات مختمفة ، بالوناتمن الأدوات التى يمكن إستخدامها فى الألعاب الصغيرة  -7
  فردى ، جماعىتقسم الألعاب من حيث التصنيف الإجتماعى إلى  -8
 الوثبإلى  الجرىعند تكرار الألعاب الصغيرة يمكن تغيير الحركة من  -9

 الصدق ، التعاونللألعاب الصغيرة  من الأهمية التربوية -10
 

(  درجات  10)                       :                             السؤال الثالث إجابة 
 

: لعبة صغيرة مبتكرة من قبل الطالب مع توضيح النقاط التالية 
 0إسم المعبة  -1
 0الهدف  -2
 0الأدوات  -3
 0المساحة المستخدمة  -4
 0عدد المشاركين -5
 0ءطريقة الأدا -6
 تحديد الفائز  -7
 0الرسم التوضيحى -8
 

، ...مع أطيب تمنياتى بالتوفيق 
                                                                           

أستاذ المادة                                                                
 ياسر محفوظ الجوهرى/ د.أ

 

 


